三、如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案件

调查结论明确以前，本公司不得转让通过本次交易获得的上市公司股份。

四、若上述股份锁定期承诺与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根

据证券监管机构的监管意见进行相应调整。

五、上述锁定期届满后，本公司转让和交易上市公司股份将依据届时有效

的法律法规和上海证券交易所的规则办理。”

本次发行股份购买资产的发行价格原为 3.59元/股，不低于定价基准日前 20

个交易日的上市公司股票交易均价的 80%。2025年 4月 18日和 2025年 5月 20

日，上市公司分别召开第六届董事会第十七次会议和 2024 年年度股东大会审议

通过了 2024年度利润分配方案，以实施权益分派股权登记日 2025年 7月 10日

的上市公司总股本 1,086,798,590股为基数，每股派发现金红利 0.10元（含税），

共计派发现金红利 108,679,859.00元。本次利润分配已于 2025年 7月 11日实施

完毕，上市公司股份发行价格相应调整为 3.49元/股。

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主业为房屋建筑工程勘察、设计、施工、安装，市政

道路桥梁、园林绿化，建筑装修装饰、建筑幕墙的设计、施工及预拌商品混凝土、

水泥预制构件、钢结构、装配式建筑等的生产、销售。

宁波建工股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（注册稿）

1-1-13

本次交易标的公司为宁波交工。宁波交工以综合交通施工业务为主业，具有

公路工程施工总承包特级、港口与航道工程施工总承包一级、市政公用工程施工

总承包一级、铁路工程施工总承包一级等资质，业务范围涵盖公路工程、港口与

航道工程、市政工程（含城市道路、城市地下管廊、城市轨道交通）施工和重大

项目代建以及高速公路项目养护等；同时宁波交工在宁波市域完成了交通工程工

业化生产布局，为其构建交通工程施工、交通建筑工业双主业“相互驱动、共同

发展”业务模式奠定了坚实的基础。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，实现交投集团旗

下房建施工、市政工程和公路工程等业务领域的归集和整合。上市公司和标的公

司双方在资质、技术、人才等方面的协同优势将进一步增强，产业链内部的资源

配置将进一步优化，有力提升上市公司产业链整体竞争力和对外影响力，从而促

进上市公司高质量发展，提高抗风险能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称

本次重组前 发行股份购

买资产新增

股本数（股）

本次重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

交投集团 292,000,000 26.87% 437,593,287 729,593,287 47.86%

其他股东 794,798,590 73.13% - 794,798,590 52.14%

合计 1,086,798,590 100.00% 437,593,287 1,524,391,877 100.00%

本次发行股份购买资产的发行股数原为 425,404,059股，上市公司实施完毕

2024年度利润分配方案后，按照发行股份购买资产的发行价格 3.49元/股计算，

上市公司本次发行股份购买资产发行的股票数量相应调整为 437,593,287股。

本次交易前后，上市公司控股股东均为交投集团，实际控制人均为宁波市国

资委，本次交易不会导致公司实际控制人发生变化。

本次交易完成后，社会公众持有股份占公司股份总数的比例为 10%以上，公

司股权分布仍符合上市条件。

宁波建工股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（注册稿）

1-1-14

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及浙江科信出具的《宁波建工审计报告》《备考审阅

报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2025年 1-6月/2025年 6月 30 日 2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前
交易完成后

（备考）

变动比

例
交易完成前

交易完成后

（备考）

变动比

例

资产总额 3,115,191.89 4,140,459.66 32.91% 3,203,526.21 4,234,882.58 32.19%

负债总额 2,567,253.90 3,434,436.80 33.78% 2,659,630.27 3,540,581.12 33.12%

所有者权益 547,937.99 706,022.86 28.85% 543,895.94 694,301.46 27.65%

归属于母公

司股东权益
500,671.32 644,504.87 28.73% 498,234.97 634,971.19 27.44%

营业收入 917,350.61 1,163,285.86 26.81% 2,105,981.77 2,677,421.84 27.13%

净利润 13,211.10 20,896.23 58.17% 32,190.08 45,159.99 40.29%

归属于母公

司股东的净

利润

13,032.20 20,132.36 54.48% 30,833.70 42,816.28 38.86%

基本每股收

益（元/股）
0.1118 0.1264 13.06% 0.2674 0.2714 1.50%

净资产收益

率
2.67% 3.19% 19.48% 6.60% 7.16% 8.48%

资产负债率 82.41% 82.95% 0.66% 83.02% 83.61% 0.70%

注：上市公司 2025年 1-6月数据未经审计。

本次交易完成后，上市公司的资产规模、收入规模及利润规模较本次交易前

均有所提升，每股收益也有所增厚，上市公司抗风险能力和持续盈利能力增强，

有利于巩固上市公司行业地位和提升核心竞争力。

三、本次交易履行相关审批程序的情况

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易相关事项已获得控股股东交投集团原则性同意；

2、本次交易已经交易对方交投集团内部决策机构同意，并审议通过本次交

易正式方案；

宁波建工股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（注册稿）

1-1-15

3、本次交易已经上市公司第六届董事会第十一次会议、第六届董事会第十

五次会议、第六届董事会第二十二次会议审议通过、第六届董事会第二十四次会

议审议通过；

4、《资产评估报告》已经宁波市国资委予以核准；

5、本次交易已经上市公司 2024年第二次临时股东大会审议通过并同意交投

集团免于发出要约；

6、本次交易已取得有权国有资产监督管理机构批准；

7、本次交易已取得上交所审核同意。

（二）本次交易尚需履行的决策及报批程序

本次交易尚需获得的批准，包括但不限于：

1、本次交易需取得中国证监会注册批复；

2、本次交易需取得相关法律法规要求的其他必要批准、核准或备案（如需）。

本次交易能否取得上述批准、注册或同意，以及最终取得的时间均存在不确

定性，提请投资者注意投资风险。

四、上市公司控股股东对本次交易的原则性意见，以及上市公司

控股股东、董事、监事、高级管理人员自本次交易预案披露之日起至

实施完毕期间的股份减持计划

（一）上市公司的控股股东对本次交易的原则性意见

截至本报告书摘要签署日，上市公司控股股东交投集团已原则性同意上市公

司实施本次交易，具体意见如下：“本公司已知悉本次交易的相关信息和方案，

本公司认为，本次交易符合相关法律、法规及监管规则的要求，有利于增强上市

公司持续经营能力、抗风险能力和综合竞争实力，有利于维护上市公司及全体股

[…]

资产净额 498,234.97 136,702.52 27.44% 152,720.06 30.65%

营业收入 2,105,981.77 574,884.04 27.30% - -

注 1：根据《重组管理办法》第十四条相关规定，“购买股权导致上市公司取得被投资

企业控股权的，其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业

收入以被投资企业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的

较高者为准”。

注 2：以上财务数据均为 2024年末/2024年度经审计数据。

本次交易拟购买资产的资产总额、资产净额和营业收入占上市公司最近一个

宁波建工股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（注册稿）

1-1-35

会计年度经审计的合并报表对应指标的比例均未超过 50%，本次交易不构成《重

组管理办法》规定的上市公司重大资产重组。本次交易涉及发行股份购买资产，

需要待中国证监会注册后方可实施。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前三十六个月内，上市公司的控股股东为交投集团，实际控制人为

宁波市国资委，且未发生变化。本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为交投

集团，实际控制人仍为宁波市国资委。本次交易不会导致上市公司控制权发生变

更，且不会导致上市公司主营业务发生根本变化，本次交易不构成《重组管理办

法》第十三条规定的重组上市。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主业为房屋建筑工程勘察、设计、施工、安装，市政

道路桥梁、园林绿化，建筑装修装饰、建筑幕墙的设计、施工及预拌商品混凝土、

水泥预制构件、钢结构、装配式建筑等的生产、销售。

本次交易标的公司为宁波交工。宁波交工以综合交通施工业务为主业，具有

公路工程施工总承包特级、港口与航道工程施工总承包一级、市政公用工程施工

总承包一级、铁路工程施工总承包一级等资质，业务范围涵盖公路工程、港口与

航道工程、市政工程（含城市道路、城市地下管廊、城市轨道交通）施工和重大

项目代建以及高速公路项目养护等；同时宁波交工在宁波市域完成了交通工程工

业化生产布局，为其构建交通工程施工、交通建筑工业双主业“相互驱动、共同

发展”业务模式奠定了坚实的基础。

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，实现交投集团旗

下房建施工、市政工程和公路工程等业务领域的归集和整合。上市公司和标的公

司双方在资质、技术、人才等方面的协同优势将进一步增强，产业链内部的资源

配置将进一步优化，有力提升上市公司产业链整体竞争力和对外影响力，从而促

进上市公司高质量发展，提高抗风险能力。

宁波建工股份有限公司 发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）摘要（注册稿）

1-1-36

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司的股权结构如下：

股东名称
本次重组前 发行股份购买

资产新增股本

数（股）

本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

交投集团 292,000,000 26.87% 437,593,287 729,593,287 47.86%

其他股东 794,798,590 73.13% - 794,798,590 52.14%

合计 1,086,798,590 100.00% 437,593,287 1,524,391,877 100.00%

本次发行股份购买资产的发行股数原为 425,404,059股，上市公司实施完毕

2024年度利润分配方案后，按照发行股份购买资产的发行价格 3.49元/股计算，

上市公司本次发行股份购买资产发行的股票数量相应调整为 437,593,287股。

本次交易前后，上市公司控股股东均为交投集团，实际控制人均为宁波市国

资委，本次交易不会导致公司实际控制人发生变化。

本次交易完成后，社会公众持有股份占公司股份总数的比例为 10%以上，公

司股权分布仍符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司财务报告及浙江科信出具的《宁波建工审计报告》《备考审阅

报告》，本次交易前后上市公司主要财务指标变动情况如下：

单位：万元

项目

2025年 1-6 月/2025年 6月 30 日 2024年度/2024年 12月 31日

交易完成前
交易完成后

（备考）
变动比例 交易完成前

交易完成后

（备考）

变动比

例

资产总额 3,115,191.89 4,140,459.66 32.91% 3,203,526.21 4,234,882.58 32.19%

负债总额 2,567,253.90 3,434,436.80 33.78% 2,659,630.27 3,540,581.12 33.12%

所有者权

益
547,937.99 706,022.86 28.85% 543,895.94 694,301.46 27.65%